
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Promovierende

SoSe 2021

Inhaltsverzeichnis

Sprachenzentrum 2
Vorlesungen 4

Physik + Astronomie 4
Oberseminare, Kolloquien und Seminare 5

Psychologie 5
Geographie 5
Chemie 6
Geowissenschaften 6

Register der Veranstaltungsnummern 9

Titelregister 11

Personenregister 13

Abkürzungen 15

Stand (Druck) 12.04.2021 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021

Sprachenzentrum

65505 ONLINE: German for beginners - A1.1 -
(without previous knowledge) - Main Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Petermann, Claudia / Oertel, Alexander / Lemke, Leonhard / Vingert, Katharina / Junker, Susanne

zugeordnet zu Modul SPZ A1, SPZ A2

Weblinks https://www.uni-jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung

1-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Di Petermann, C.

15.04.2021-15.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Do Petermann, C.

2-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

16:00 - 18:00Di Vingert, K.

15.04.2021-15.07.2021

wöchentlich

16:00 - 18:00Do Vingert, K.

3-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

18:00 - 20:00Di Lemke, L.

15.04.2021-15.07.2021

wöchentlich

18:00 - 20:00Do Lemke, L.

4-Gruppe 12.04.2021-12.07.2021

wöchentlich

18:00 - 20:00Mo Oertel, A.

14.04.2021-14.07.2021

wöchentlich

18:00 - 20:00Mi Oertel, A.

Kommentare
In Kooperation mit dem StuRa der FSU Jena. Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate  Anmeldung (nicht  in Friedolin)
und ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:https://www.uni-
jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung 

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktoranden der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die keine Vorkenntnisse
der deutschen Sprache haben. Bei freien Kapazitäten können auch Studierende und Doktoranden anderer Hochschulen, ausländische
Wissenschaftler und ihre Familienangehörigen sowie Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem
Leistungsschein (5 Credits ) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfungsleistung zu Kursende (mündliche Prüfung,
Präsentation, o.ä.) (33,33%) • schriftlicher Prüfung zu Kursende (33,33%) • kursbegleitenden Arbeiten wie Kurztests, Hausaufgaben,
aktiver Mitarbeit im Kurs (33,33%) Detaillierte Informationen erhalten Sie im Kurs. 

Empfohlene Literatur
We work with 'Netzwerk A1' (A1.1: Lektionen 1-6; A1.2: Lektionen 7-12)   ISBN: 978-3-12-606131-5  (part A1.1),          978-3-12-606132-2 
(part A1.2) and the 'Intensivtrainer' ISBN: 978-3-12-606129-2  (Gesamtband)   Additional material will be handed out in class.      

Seite 2 Stand (Druck) 12.04.2021

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021 Seite 3

65530 ONLINE: German for beginners - A1.2
- (advanced beginners) - Main Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Petermann, Claudia / Dr. phil. Grimstein, Jens / Lemke, Leonhard / Waldenfels, Ariane / Junker, Susanne

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks https://www.uni-jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung

1-Gruppe 12.04.2021-12.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Mo Petermann, C.

14.04.2021-14.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Mi Petermann, C.

2-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Di Grimstein, J.

15.04.2021-15.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Do Grimstein, J.

3-Gruppe 12.04.2021-12.07.2021

wöchentlich

18:00 - 20:00Mo Lemke, L.

14.04.2021-14.07.2021

wöchentlich

18:00 - 20:00Mi Lemke, L.

4-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

16:00 - 18:00Di Waldenfels, A.

15.04.2021-15.07.2021

wöchentlich

16:00 - 18:00Do Waldenfels, A.

Kommentare
In Kooperation mit dem StuRa der FSU Jena.   Die Teilnahme an diesem Kurs erfordert eine separate  Anmeldung (nicht  in Friedolin)
und ist mit der Bezahlung eines Unkostenbeitrages verbunden. Informationen dazu und die Anmeldung finden Sie unter:https://www.uni-
jena.de/SPZ_Deutsch_Anmeldung   

Bemerkungen
Dieser Kurs richtet sich an internationale Studierende und Doktoranden der Friedrich-Schiller-Universität Jena, die bereits einen Basiskurs
A 1.1 erfolgreich abgeschlossen haben bzw. für den Besuch eines Kurses auf dem Niveau A1.2 eingestuft wurden. Bei freien Kapazitäten
können auch Studierende und Doktoranden anderer Hochschulen, ausländische Wissenschaftler und ihre Familienangehörigen sowie
Gäste an dem Kurs teilnehmen.

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme (regelmäßiger Kursbesuch, aktive Mitarbeit) und bestandener Prüfungsleistung schließt der Kurs mit einem
Leistungsschein (5 Credits ) ab. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.
Die Bewertung Ihrer Leistungen im Kurs setzt sich zusammen aus: • mündlicher Prüfungsleistung zu Kursende (mündliche Prüfung,
Präsentation, o.ä.) (33,33%) • schriftlicher Prüfung zu Kursende (33,33%) • kursbegleitenden Arbeiten wie Kurztests, Hausaufgaben,
aktiver Mitarbeit im Kurs (33,33%) Detaillierte Informationen erhalten Sie im Kurs. 

Empfohlene Literatur
Wir arbeiten mit dem Lehrwerk 'Netzwerk A1' (A1.1: Lektionen 1-6; A1.2: Lektionen 7-12) ISBN: 978-3-12-606131-5  (Teilband A1.1),         
978-3-12-606132-2  (Teilband A1.2) sowie mit dem dazugehörigen Intensivtrainer   ISBN: 978-3-12-606129-2  (Gesamtband)

Stand (Druck) 12.04.2021 Seite 3

$text


Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021

Vorlesungen

Physik + Astronomie

18294 HYBRID: Applied Laser Technology
- Biophysical Applications
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Eggeling, Christian / Univ.Prof. Dr. Cizmár, Tomás / Univ.Prof. Dr. Heintzmann, Rainer / Heisler,
Ulrike

zugeordnet zu Modul PAFMO103

1-Gruppe 12.04.2021-12.07.2021

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum SR 1Mo

Albert-Einstein-Str. 6

Kommentare
In Applied Laser Technology - Biophysical Applications we present the use of lasers as contactless probes for investigating biological
systems, especially cells. We will give a basic introduction into cells and then present laser-based methods to investigate them, starting
with optical microscopy and related techniques using fluorescence and Raman readouts, super-resolution microscopy of all kinds, X-Ray
microscopy, THz microscopy, force measurement tools (AFM, tweezers), DNA sequencing, virus detection etc.. Credit points will be given
following one seminar task (seminar talk or written work on selected topic), which will be discussed in the excercises, as well as written/
oral examines. These are suited for graduate physicists and physicochemists (after bachelor).    

Seite 4 Stand (Druck) 12.04.2021



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021 Seite 5

Oberseminare, Kolloquien und Seminare

Psychologie

15714 ONLINE-PLUS: Forschungskolloquium
der Entwicklungspsychologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.phil. Riediger, Michaela

0-Gruppe 14.04.2021-14.07.2021

wöchentlich

12:00 - 14:00 Besprechungsraum R E005Mi

Semmelweisstr. 12

Kommentare
Das Forschungskolloquium wird von der Lehrstuhlinhaberin, ihren Mitarbeitern und eingeladenen Gästen bestritten.  

125788 ONLINE: Youth and Immigration
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Ahmadi, Emadaldin / Akad.R. Dr. habil. Weichold, Karina

zugeordnet zu Modul PsyN-WP3, PsyN-WP3

0-Gruppe 23.04.2021-23.04.2021

Einzeltermin

10:00 - 14:00Fr

25.06.2021-25.06.2021

Einzeltermin

10:00 - 18:00Fr

26.06.2021-26.06.2021

Einzeltermin

10:00 - 18:00Sa

27.06.2021-27.06.2021

Einzeltermin

10:00 - 18:00So

Kommentare
  -Die Veranstaltung findet online statt. Weitere Informationen erhalten Sie nach der Zulassung über moodle.  

Bemerkungen
   

Geographie

15761 ONLINE-PLUS: Doktorandenkolloquium der Geoinformatik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. nat. Brenning, Alexander Joachim / Martin, Anita

Stand (Druck) 12.04.2021 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021

0-Gruppe 14.04.2021-14.07.2021

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 234Mi

Löbdergraben 32

Chemie

15251 Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Heinze, Thomas

Geowissenschaften

15941 Geowissenschaftliches Kolloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Kiefer, Stefan / Dr. Eusterhues, Karin / Brockel, Stefanie / Voigt, Ina

0-Gruppe 15.04.2021-15.07.2021

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal H114Do

c.t. Burgweg 11

Kommentare
Lehrkörper IGW Aktuelles Programm auch unter http://www.geo.uni-jena.de/Veranstaltungen – Geowissenschaftliches Kolloquium
Geowissenschaftliches Kolloquium des Instituts für Geowissenschaften der Friedrich-Schiller-Universität Jena und der Thüringer
Landesanstalt für Umwelt und Geologie  

50035 HYBRID: Seminar für Doktoranden und Postdocs
"Paperseminar" der Angewandten Geologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schäfer, Thorsten / Dr. Merten, Dirk / Piechnick, Regina

0-Gruppe 14.04.2021-14.07.2021

wöchentlich

08:30 - 10:00 Hörsaal H114Mi

s.t. Burgweg 11

Schäfer, T. / Merten, D.

Seite 6 Stand (Druck) 12.04.2021



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021 Seite 7

15281 ONLINE: Seminar für Bachelor- und Master-
Studierende und Doktoranden der Geophysik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kukowski, Nina / Univ.Prof. Dr. Wegler, Ulrich / Kohlmeyer, Yvonne / Kreßler, Janet

0-Gruppe 14.04.2021-14.07.2021

wöchentlich

08:30 - 10:00 Seminarraum E003Mi

s.t. Burgweg 11

Kukowski, N. / Wegler, U.

15287 ONLINE: Seminar für Doktoranden
der Mineralogie/Kristallographie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Majzlan, Juraj / Brockel, Stefanie

0-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Di

s.t.

Majzlan, J.

SR Carl Zeiss Promenade 10

47004 ONLINE: Seminar für Master-Studierende,
Doktoranden der Allgemeinen Geologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Heubeck, Christoph / Piechnick, Regina

0-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

08:00 - 10:00Di

s.t.

Heubeck, C.

Mehrzweckraum IGW

31354 PRAESENZ (PRESENCE): Seminar für Master-
Studierende und Doktoranden der Hydrogeologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Totsche, Kai Uwe / Dr. Eusterhues, Karin / Voigt, Ina

0-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

09:00 - 11:00 Hörsaal E002Di

c.t. Wöllnitzer Straße 7

Totsche, K. / Eusterhues, K.

Stand (Druck) 12.04.2021 Seite 7



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2021

84878 Seminar für Absolventen und
Doktoranden der Strukturgeologie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Ustaszewski, Kamil / Voigt, Ina

0-Gruppe 13.04.2021-13.07.2021

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum H308Di

Burgweg 11

Ustaszewski, K.

Seite 8 Stand (Druck) 12.04.2021



Seite 9

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

125788 5
15251 6
15281 7
15287 7
15714 5
15761 5
15941 6
18294 4
31354 7
47004 7
50035 6
65505 2
65530 3
84878 8



Seite 10  Nummernregister



Seite 11

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar 6
Geowissenschaftliches Kolloquium 6
HYBRID: Applied Laser Technology - Biophysical
Applications 4
HYBRID: Seminar für Doktoranden und Postdocs
"Paperseminar" der Angewandten Geologie 6
ONLINE: German for beginners - A1.1 - (without
previous knowledge) - Main Course 2
ONLINE: German for beginners - A1.2 - (advanced
beginners) - Main Course 3
ONLINE: Seminar für Bachelor- und Master-
Studierende und Doktoranden der Geophysik 7
ONLINE: Seminar für Doktoranden der Mineralogie/
Kristallographie 7
ONLINE: Seminar für Master-Studierende,
Doktoranden der Allgemeinen Geologie 7
ONLINE: Youth and Immigration 5
ONLINE-PLUS: Doktorandenkolloquium der
Geoinformatik 5
ONLINE-PLUS: Forschungskolloquium der
Entwicklungspsychologie 5
PRAESENZ (PRESENCE): Seminar für Master-
Studierende und Doktoranden der Hydrogeologie 7
Seminar für Absolventen und Doktoranden der
Strukturgeologie 8



Seite 12  Veranstaltungstitelregister



Seite 13

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Ahmadi, Emadaldin Dr. 5
Brenning, Alexander Joachim Univ.Prof. Dr. rer. nat. 5
Brockel, Stefanie 6
Brockel, Stefanie 7
Cizmár, Tomás Univ.Prof. Dr. 4
Eggeling, Christian Univ.Prof. Dr. 4
Eusterhues, Karin Dr. 6
Eusterhues, Karin 7
Eusterhues, Karin Dr. 7
Grimstein, Jens 3
Grimstein, Jens 3
Grimstein, Jens Dr. phil. 3
Heintzmann, Rainer Univ.Prof. Dr. 4
Heinze, Thomas Univ.Prof. Dr. 6
Heisler, Ulrike 4
Heubeck, Christoph 7
Heubeck, Christoph Univ.Prof. Dr. 7
Junker, Susanne 2
Junker, Susanne 3
Kiefer, Stefan Dr. rer. nat. 6
Kohlmeyer, Yvonne 7
Kreßler, Janet 7
Kukowski, Nina 7
Kukowski, Nina Univ.Prof. Dr. 7
Lemke, Leonhard 2
Lemke, Leonhard 2
Lemke, Leonhard 2
Lemke, Leonhard 3
Lemke, Leonhard 3
Lemke, Leonhard 3
Majzlan, Juraj 7
Majzlan, Juraj Univ.Prof. Dr. 7
Martin, Anita 5
Merten, Dirk 6
Merten, Dirk Dr. 6
Oertel, Alexander 2
Oertel, Alexander 2
Oertel, Alexander 2
Petermann, Claudia 2
Petermann, Claudia 2
Petermann, Claudia 2
Petermann, Claudia 3
Petermann, Claudia 3
Petermann, Claudia 3
Piechnick, Regina 6
Piechnick, Regina 7
Riediger, Michaela Univ.Prof. Dr.phil. 5
Schäfer, Thorsten 6
Schäfer, Thorsten Univ.Prof. Dr. 6
Totsche, Kai Uwe 7
Totsche, Kai Uwe Univ.Prof. Dr. Dr. 7

Lehrender Seite
Ustaszewski, Kamil 8
Ustaszewski, Kamil Prof. Dr. 8
Vingert, Katharina 2
Vingert, Katharina 2
Vingert, Katharina 2
Voigt, Ina 6
Voigt, Ina 7
Voigt, Ina 8
Waldenfels, Ariane 3
Waldenfels, Ariane 3
Waldenfels, Ariane 3
Wegler, Ulrich 7
Wegler, Ulrich Univ.Prof. Dr. 7
Weichold, Karina Akad.R. Dr. habil. 5



Seite 14  Personenregister



Seite 15

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SWS.... Semesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 16  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Promovierende - SoSe 2021
	Sprachenzentrum
	65505 - ONLINE: German for beginners - A1.1 - (without previous knowledge) - Main Course
	65530 - ONLINE: German for beginners - A1.2 - (advanced beginners) - Main Course

	Vorlesungen
	Physik + Astronomie
	18294 - HYBRID: Applied Laser Technology - Biophysical Applications


	Oberseminare, Kolloquien und Seminare
	Psychologie
	15714 - ONLINE-PLUS: Forschungskolloquium der Entwicklungspsychologie
	125788 - ONLINE: Youth and Immigration

	Geographie
	15761 - ONLINE-PLUS: Doktorandenkolloquium  der Geoinformatik

	Chemie
	15251 - Arbeitsgruppen- und Doktorandenseminar

	Geowissenschaften
	15941 - Geowissenschaftliches Kolloquium
	50035 - HYBRID: Seminar für Doktoranden und Postdocs "Paperseminar" der Angewandten Geologie
	15281 - ONLINE: Seminar für Bachelor- und Master-Studierende und Doktoranden der Geophysik
	15287 - ONLINE: Seminar für Doktoranden der Mineralogie/Kristallographie
	47004 - ONLINE: Seminar für Master-Studierende, Doktoranden der Allgemeinen Geologie
	31354 - PRAESENZ (PRESENCE): Seminar für Master-Studierende und Doktoranden der Hydrogeologie
	84878 - Seminar für Absolventen und Doktoranden der Strukturgeologie




